
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 929 / 2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SICUREZZA PERIMETRALE DELLA RETE 
INFORMATICA  DELLA  PROVINCIA  DI  COMO.  PROROGA  PER  IL 
PERIODO  DAL  2.11.2016  AL  1.01.2017.  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO 
14.651,39 (IVA INCLUSA) . CODICE CIG: 5754091A19. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 

-      per una corretta e sicura gestione delle comunicazioni (intranet, extranet 
ed  internet)  ,  nonché  per  la  salvaguardia  delle  banche  dati,  è 
imprescindibile garantire la protezione della rete interna da attacchi esterni 
e  la  possibilità  di  comunicare  con  l’esterno  attraverso  opportuni  filtri  e 
protezioni;

 

-      con  DD n.  943  del  22/09/2014  è  stato  affidato,  mediante  procedura 
aperta ai sensi del D. Lgs n. 163 del 12/04/2006 art. 3 (comma 37) e art. 
55 comma 5) con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 83 comma 1), alla Società IFInet srl di Verona il servizio per la 
sicurezza perimetrale della rete informatica della Provincia di Como per un 
periodo dal l’1.11.2014 al 1.11.2016;

 

Considerato che:

 

il  contratto  in  essere  scadrà  l’1.11.2016  e  che  il  servizio  non  può  essere 
interrotto  al  fine  di  garantire  un  accesso  sicuro  e  controllato  alla  rete 
intranet/internet  da  parte  dell’Ente  stesso  e  delle  sedi  remote,  nonché  del 

Copia informatica per consultazione



personale lavoratore esterno (extranet);

 

Visto che:

 

ai sensi del comma 512 Legge n. 208/2015, per gli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche e le società inserite 
nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, provvedono ai 
propri  approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  Consip  SpA  o  i  soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 
servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

 

Dato atto che:

 

-           è stato verificato che , per la tipologia di servizio in oggetto, allo 
stato attuale è attiva la convenzione CONSIP per la fornitura di prodotti e 
servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione delle reti locali “RETI 
LOCALI 5”;

-           in  data  25  luglio  2016  è  stata  inviata  ,  come  previsto  dall’iter 
amministrativo  per  l’adesione  alla  convenzione  citata,  la  richiesta  di 
elaborazione del progetto preliminare;

-      che in data 13 ottobre u.s. è stato inviato, dai referenti tecnici di Telecom, 
il progetto preliminare inerente il servizio;

-      in data 25 ottobre u.s. sono state inviate le osservazioni/modifiche da 
apportare al progetto preliminare presentato;

-     i  tempi  di  esecuzione  previsti  dalla  convenzione  per  lo  start  up  e  le 
configurazioni necessarie sono pari a trenta giorni dall’ordine effettuato , 
termine che si matura oltre l’1.11.2016 ;

 

che risulta , pertanto , necessario procedere con la proroga tecnica  del 
servizio in essere per un periodo pari a due mesi in attesa del  rilascio del 
progetto  esecutivo  da  parte  del  fornitore  Telecom  aggiudicatario  della 
convenzione CONSIP per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 
manutenzione e gestione delle reti locali RETI LOCALI 5 al fine di consentire la 
definizione del nuovo contratto;

 

Vista la disponibilità manifestata dalla società IFInet srl - con sede in Verona 
via  XX  settembre  12/14  -  di  prorogare  il  servizio  in  oggetto  alle  stesse 
condizioni  contrattuali  del  servizio  in scadenza, per il  periodo compreso dal 
2.11.2016 al 1.01.2017 come risulta dalla PEC inviata in data 25 ottobre Prot. 
38193 e per un importo di 12.009,34 (Iva esclusa) che si allega al presente 
provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 

Copia informatica per consultazione



Richiamata la deliberazione del Presidente n. 36 del 9 agosto 2016 con la 
quale è stata autorizzata la proroga del PEG 2015 in gestione provvisoria e 
affidata ai Dirigenti, nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui, l’adozione 
di tutti gli atti funzionali al conseguimento degli obiettivi;

 

Visto l’art. 163 comma 2 del D.Lgs. n. 267/00;

 

  

D E T E R M I N A

  

1.     che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

 

2.     di approvare l’offerta presentata dalla Società IFInet srl sede in Verona - 
via XX settembre 12/14 che espone per la  proroga dell’affidamento del 
servizio di  sicurezza perimetrale della rete informatica della Provincia di 
Como  , per il periodo compreso dal 2.11.2016 al 1.01.2017 ,  un importo 
di Euro 12.009,34 (Iva esclusa);

 

3.     di  prorogare  il  tempo  strettamente  necessario  all’esperimento  della 
definizione del progetto esecutivo previsto dalla convenzione LAN 5, per un 
periodo di due mesi con decorrenza dal 2.11.2016 al 1.01.2017 il servizio 
di  sicurezza  perimetrale  della  rete  informatica  della  Provincia  di  Como 
affidato con DD 943 del  22/09/2014 alla società IFInet srl,  con sede in 
Verona - via XX settembre 12/14;;

 

4.     di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato con apposita 
lettera commerciale al fine di recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010;

 

5.     di impegnare la spesa complessiva di Euro 14.651,39 (IVA inclusa) sulle 
disponibilità del cap. 1450/19 missione 01 programma 08, cc 3 del bilancio 
di previsione 2016 gestione provvisoria;

 

6.     di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare 
fattura;

 

7.     di  attestare  che,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  la  spesa 
derivante dal presente provvedimento è assunta in conformità all’art. 163 
comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

 

Copia informatica per consultazione



8.     di trasmettere il  presente provvedimento al Settore Finanziario per gli 
adempimenti conseguenti ed, in copia, al Settore Controllo di Gestione ai 
sensi dell’art. 3 del D.L. 168/2004.

Lì, 27/10/2016 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 929 / 2016

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SICUREZZA PERIMETRALE DELLA RETE 
INFORMATICA DELLA PROVINCIA DI COMO. PROROGA PER IL PERIODO DAL 2.11.2016 
AL 1.01.2017. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 14.651,39 (IVA INCLUSA) . CODICE CIG: 
5754091A19.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1450/19 imp 2005/2016 per euro 14.651,39
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 28/10/2016 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


